

证券代码：002424

证券简称：贵州百灵

公告编号：2018-108

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	贵州百灵	股票代码	002424
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	牛民	陈智	
办公地址	贵州省安顺市经济技术开发区西航大道贵州百灵企业集团	贵州省安顺市经济技术开发区西航大道贵州百灵企业集团	
电话	0851-33415126	0851-33415126	
电子信箱	niumin1804@126.com	chenzhibl@126.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,316,141,182.02	1,228,651,920.61	7.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	262,903,306.66	238,714,380.95	10.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	262,124,239.85	229,442,120.09	14.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-201,787,441.87	-229,753,618.47	-12.17%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.17	11.76%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.17	11.76%
加权平均净资产收益率	7.40%	7.69%	-0.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,992,292,307.47	4,822,671,249.89	3.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,569,814,291.90	3,419,806,985.24	4.39%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		77,737		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
姜伟	境内自然人	53.46%	754,470,816	565,853,112	质押	539,599,999	
姜勇	境内自然人	11.05%	155,971,200	116,978,400	质押	146,354,000	
张锦芬	境内自然人	7.38%	104,151,301				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.62%	8,801,700				
黄禹农	境内自然人	0.24%	3,357,000		质押	480,000	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.20%	2,814,232				
上海混沌道然资产管理有限公司—混沌价值二号基金	其他	0.17%	2,343,888				
蒋亚彤	境内自然人	0.11%	1,502,300				
王新	境内自然人	0.09%	1,260,000				
郑菁	境内自然人	0.09%	1,254,500				
上述股东关联关系或一致行动的说明		姜伟先生与姜勇先生系兄弟关系，张锦芬女士系姜伟先生和姜勇先生的母亲，三人系一致行动人。公司未知其余前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		1、国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司无限售流通股 2,442,797 股，占持股比例 0.17%，自然人黄禹农普通证券账户+投资者信用账户合计持有无限售流通股 3,357,000 股，占持股比例 0.24%，位列第五大股东。 2、华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司无限售流通股					

	1,423,548 股，占持股比例 0.10%，自然人王新普通证券账户+投资者信用账户合计持有无限售流通股 1,260,000 股，占持股比例 0.09%，位列第九大股东。
--	--

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

近年来，医药行业改革持续深化，行业诸多重要政策落地实施。在医保控费、药品招标降价趋势不变的市场环境下，公立医院改革、分级诊疗、医院控制药占比、两票制、药品审评审批、仿制药一致性评价等一系列政策深入实施，产业政策（研发端、供给端、支付端、流通端）不断落地兑付，整个行业获得了新的发展机遇，但也面临变革带来的巨大挑战。中医药行业在党和政府的大力扶持下，战略地位显著提升。

面对新常态下复杂多变的经济形势和市场竞争加剧的环境，随着国家医药卫生体制改革的稳步推进和“健康中国”战略的强力驱动，医药行业总体呈现销售总额增长趋稳、结构调整优化升级、兼并重组步伐加快、行业集中度和流通效率进一步提升、创新和服务能力逐步增强的良好发展态势。

2018年，公司上下坚决贯彻董事会制定的“强化公司在苗药领域的龙头地位，力争成为中成药领域具有核心竞争优势的企业”的发展战略目标，以实施“科技苗药、文化苗药、生态苗药”为抓手，扩大既有的优质苗药资源的规模和效益，面对行业政策多变，医药经济运行各项指标增速放缓的行业环境，公司认真解读现行医药法规和政策，加强内部管理，整合内外部资源，在全体员工的共同努力下基本完成了既定的生产经营目标。

报告期内，公司实现营业收入131,614.12万元，同比增长7.12%，实现营业利润32,432.49万元，同比增长11.68%，实现归属于上市公司股东的净利润26,290.33万元，同比增长10.13%。未来，公司将继续稳步推进现有品种的市场开拓工作，同时也将着力于研发创新工作，丰富公司产品储备拓展产品线，确保未来公

司业绩可持续增长。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。